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 V poslední době se v souvislosti s požadavkem zvyšování efektivnosti a

hospodárnosti jako podmínky dalšího dynamického rozvoje ekonomiky, zdůrazňuje

mnohostranné využití kalkulací na všech úrovních řízení, a to ve spojení s účetnictvím,

rozpočetnictvím a controllingem.

Kalkulace tvoří relativně samostatný subsystém ekonomických informací , které

však velice těsně souvisí s účetnictvím a rozpočetnictvím.

V současnosti existuje celá řada metod, kterými je možno sestavit kalkulaci ceny

výrobků nebo služeb. Tyto metody se liší například podle různých druhů výrobků, různou

náročností při sestavování a odlišným charakterem výstupu.

Kalkulace je třeba sestavovat v každém podniku. Dávají nám přehled o vznikajících

nákladech, marži, zisku a z toho vyplývající ceně.

Důležité je také srovnání cenových kalkulací s konkurencí. Cena musí být

v souladu s tržními cenami. Kalkulace nákladů může poskytovat údaje pouze pro stanovení

dolní hranice ceny. Pokud je konkurence schopna vyrábět s nižšími náklady, než jsou naše,

nemáme na trhu moc velké šance.

Analýza stávajícího systému ceny v zemědělském družstvu bude prováděna na

základě odčítací metody kalkulace. Podle této metody bude hodnocen vývoj cen u

jednotlivých výkonů v průběhu tří let.

Tato práce by měla sloužit ke zmapování problematiky kalkulace ceny

v konkrétném zemědělském podniku a její vliv na řízení podniku. Současně by tato práce

měla upozornit na zjištěné nedostatky a navrhnout nová řešení a opatření v jejich dalším

vzniku.

TEORETICKÁ ČÁST (LITERÁRNÍ PŘEHLED)
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1. KALKULACE – ZÁKLADNÍ NÁSTROJ HODNOTOVÉHO ŘÍZENÍ

PO LINII VÝKONŮ

V nejobecnějším slova smyslu se kalkulací rozumí propočet nákladů, marže, zisku,

ceny nebo jiné hodnotové veličiny na výrobek, práci nebo službu, na činnost nebo operaci,

kterou je třeba v souvislosti s jejich uskutečněním provést, na podnikovou investiční akci

nebo na jinak naturálně vyjádřenou jednotku výkonu.

Právě skutečnost, že kalkulace zobrazuje ve vzájemné souvislosti oba základní póly

podnikatelského procesu – naturálně vyjádřený výkon a jeho hodnotovou charakteristiku,

z ní činí nejvýznamnější nástroj, synteticky zobrazující vztah věcné a hodnotové stránky

podnikání; nad vypovídací schopností a využitím kalkulace by se s ekonomy měli sejít

obchodníci, konstruktéři, technologové, manažeři odpovědní za investiční rozvoj i řešení

výrobních problémů.

Nejčastěji využívanou formou kalkulací jsou propočty orientované na zjištění nebo

stanovení nákladů, ceny na konkrétní výrobek, práci nebo službu, které jsou předmětem

prodeje externím zákazníkům.

(Král B. a kol. Manažerské účetnictví. 2003)

Kalkulace zahrnuje v podstatě tři relativně samostatné problémy:

a) metodické otázky přiřazování nákladů (způsoby přiřazování nákladů), řešení otázky jak

přiřadit, zjistit či stanovit náklady výkonu. V této souvislosti je nutno konkrétně vymezit

předmět kalkulace, rozsah a strukturu kalkulovaných nákladových položek, vhodnou

metodu přiřazování nákladů;

b) vymezení základních oblastí využití kalkulace (ocenění výkonu) jako informace pro

řešení nejrůznějších rozhodovacích úloh. Řešení otázky proč se přiřazují náklady

konkrétním výkonům, pro řešení jakých rozhodovacích úloh má tento propočet sloužit,

jaké požadavky na kalkulaci (ocenění výkonu) jednotlivé rozhodovací úlohy kladou, jak

tyto požadavky nejschůdněji splnit;

c) postavení kalkulace jako nástroje hodnotového řízení, především hospodárnosti nákladů.

Kalkulace je v této souvislosti součástí systému informací nákladového účetnictví, jejichž

úkolem je nejen zjistit skutečné náklady, ale především vhodným způsobem stanovit úkoly

v předpokládaném vývoji a vyhodnotit skutečný vývoj. V tomto případě dochází
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k systematickému propojení informací o skutečnosti, zjišťovaných na účtech skutečných

nákladů, a jejich porovnáním s předem stanovenými náklady, uznávanými náklady pomocí

kalkulací, rozpočtů a vnitropodnikových cen. Kalkulace je součástí systému vzájemně

propojených propočtů zpracovaných pro různé účely, které obsahově souvisejí zejména se

zjišťováním informací o skutečně vynaložených nákladech a účtech výkonů a útvarů a

s poskytováním informací o předem stanovených nákladech, které jsou určeny dvěma

základními nástroji řízení nákladů – kalkulacemi a rozpočty.

Pojem kalkulace se používá v obecném významu pojmu; pro stanovení kalkulace

ve vzájemně propojeném systému nástrojů hodnotového řízení, nástroje pro řízení po linii

výkonů (prostřednictvím ocenění výkonu).

(Fibírová J. a kol. Nákladové účetnictví. 2004.)

2. KALKULACE CENY

Relativně samostatnou oblast rozhodovacích úloh zajišťuje kalkulace ceny. Od

kalkulace nákladů se liší zejména výchozím přístupem: zatímco kalkulace nákladů odráží

žádoucí či skutečné toky vzniku nákladů, cenová kalkulace naopak zobrazuje toky zpětné

návratnosti nákladů a zisku uskutečněné ve formě výnosů. Tento odlišný přístup se

projevuje také v obsahu kalkulace ceny: zatímco kalkulace nákladů vyjadřuje nákladovou

náročnost produktů, vyjádřenou zpravidla náklady v jejich finančním nebo hodnotovém

pojetí, vychází kalkulace ceny z nákladů v jejich ekonomickém pojetí: obsahuje tedy také

kalkulovaný zisk nebo jinou veličinu vyjadřující požadovanou úroveň zhodnocení

ekonomických zdrojů vložených do podnikání.

S rozvojem tržního hospodářství, jehož podstatným rysem je v řadě odvětví silný

vliv podmínek trhu na cenu, která již vzniká v podstatě objektivně a nikoli na základě často

spekulativního propočtu monopolního výrobce, se také mění význam a úloha cenových

kalkulací. V porovnání s minulostí se sestavují méně často a jako zásadní podklad pro

konečnou cenu se dnes využívají jen při některých způsobech tvorby ceny.

Příkladem jejich aplikace je návrh ceny individuálně nabízených výkonů ( stavební

zakázka, audit, nabídka informačního systému).
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(Král B. a kol. Manažerské účetnictví. 2003)

Je však skutečností, že i v případech, kdy se cena tvoří odvozením od užitných

vlastností výrobků (např. ze zahraničních cenových relací, z ceny vývozu, parametrickým

způsobem srovnávajícím parametry a ceny obdobných výrobků na domácím trhu), je nutné

– a to jak z pozice dodavatele výkonu, tak i jeho odběratele – sestavovat určitou „stínovou“

cenovou kalkulaci; ta pak vyjadřuje individuální podmínky obou podniků ve vztazích

k relacím prosazujícím se na trhu: zákazník na jejím základě stanovuje maximální hranici,

která při nákupu externích výkonů neohrozí jeho vlastní výnosnost, pro dodavatele je

naopak limitem udržení jeho vlastních rozvojových záměrů.

Porovnání obou těchto informačních podkladů je pak významné pro řešení

problému, zda utlumit či rozvíjet daný výrobní obor nebo zda přijmout či odmítnout

zakázku.

(Král B. a kol. Manažerské účetnictví. 2003.)

Pro cenová rozhodování je nutné zajistit informace ze dvou relativně samostatných

oblastí:

 jaká je přijatelná cena pro odběratele;

 jak tato cena uhrazuje náklady dodavatele.

Tržní cena představuje na jedné straně maximální hranici, kterou jsou odběratelé

v daném období ochotni zaplatit za konkrétní kvalitu a množství výkonů (tzv. cena

poptávky). Získání informací o výši této ceny je jedním z nejdůležitějších úkolů oddělení

marketingu, které při stanovení prodejní ceny vychází z informací získaných z průzkumu

trhu a chování odběratelů (spotřebitelů).

Tato tržní cena je pro podnik zároveň i úhradou nákladů, je minimální hranicí, která

je při konkrétním rozsahu jeho činnosti realizovatelné na trhu ještě výhodná (cena

nabídky). Kalkulace nákladové ceny je v odpovědnosti oddělní controllingu.

Kritérium správné ceny je přitom vzájemný vztah prodaného množství výkonů při


[…]


Výrobní zisk na 1 kus 766,4 513,41 402,78

Graf č. 6: Vývoj zisku na jedno odstavené zvíře

Vývoj výrobního zisku na 1 kus odstaveného zvířete
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 Vyrobené množství jednoho odstaveného zvířete rok od roku roste. Nejvíce

narozeních telat bylo v roce 2005 a naopak nejmenší počet byl v roce 2003.

Náklady na jeden kus odstaveného mladého zvířete nepatrně rostou.

Tržby na jeden kus odstaveného mladého zvířete klesají. Největší tržby byly v roce

2003. Nejmenší tržby byly v roce 2004 a v roce 2005 došlo k nepatrnému nárůstu.

Výrobní zisk na jeden kus zvířete klesá. Největší výrobní zisk byl zaznamenán

v roce 2003 – 766,40 Kč. V tomto roce byl hospodářský výsledek ovlivněn takto: nárůst

hospodářského výsledku o 265 940,80 Kč (347 * 766,40). V roce 2004, kde byl výrobní

zisk na jeden kus 513,41 Kč, ovlivnil tento výkon hospodářský výsledek – nárůst o

227 440,63 (443 * 513,41). A v roce 2005, kde byl výrobní zisk nejnižší – 402,78 Kč,

došlo k nárůstu hospodářského výsledku vlivem tohoto výkonu o 186 889,92 Kč (464 *

402,78).

12. Doporučení na základě analýzy kalkulační metody

Kalkulační systém v Zemědělském družstvu Třebohostice je správný. Výpočet

prodejní ceny na základě odčítací metody je zvolen vhodně.

Zemědělské družstvo by se mělo zaměřit na vhodnější způsob zpracování

výstupních dokumentů. Současný způsob je částečně nepřehledný a způsobuje špatnou

orientaci v jednotlivých nákladových položkách a vyprodukovaném množství výkonů.

Měli by se především zaměřit na vhodnější způsob členění nákladů. Současný

systém neodděluje členění nákladů na přímé a nepřímé. Z tohoto hlediska dochází
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k záměně např. přímých a nepřímých mzdových a osobních nákladů a tento problém

nastává u většiny nákladových položek.

Dále by se měli zaměřit na sledování vývoje prodejních cen u jednotlivých výkonů.

Na základě tohoto vývoje by mohli provádět prognózy do budoucnosti. Tento vývoj by měl

velký význam z hlediska potřebného objemu finančních prostředků a zásob (vlastních i

nakoupených). Tato prognóza by mohla umožnit, aby bylo Zemědělské družstvo

Třebohostice včas připraveno na budoucí vývoj.

ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zhodnotit stávající systém kalkulace ceny

ve vybrané firmě. Potřebné informace ke zpracování této práce jsem získala v

Zemědělském družstvu Třebohostice.

Zemědělské družstvo Třebohostice v posledních třech letech hospodařilo se ziskem.

Patří mezi jedno z posledních ve Strakonickém okrese, které je schopno dosahovat zisku a

být v dobré finanční a ekonomické situaci. Většina zemědělských družstev v dnešní době

není v příznivé finanční a ekonomické situaci. Z tohoto důvodu muselo být mnoho z nich

převedeno na jinou právní formu podnikání např. na akciovou společnost, společnost

s ručením omezením apod.
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 Zemědělské družstvo Třebohostice se v rostlinné výrobě zabývá především

pěstováním řepky, kukuřice na zrno a pšenice. Tyto zemědělské produkty mají pro

družstvo velký význam. Jak už jsem se zmínila, Zemědělské družstvo používá při kalkulaci

ceny v rostlinné výrobě odčítací metodu. Na základě této metody jsem dospěla

k následujícím závěrům.

Největší podíl v nákladech zaujímá přímý materiál, především nakoupená osiva a

sadba, nakoupená hnojiva a chemické ochranné prostředky.

Velký přínos z hlediska dosaženého zisku má pšenice. Tento výkon zajistil

Zemědělskému družstvu Třebohostice v roce 2005 výrobní zisk ve výši 7 662,-- Kč /t.

Vyrobené množství všech třech výkonů v rostlinné výrobě kolísá. Tento výkyv je

dán především přírodními podmínkami a odbytem ZD Třebohostice. Zemědělské družstvo

předem zná poptávku na trhu těchto výkonů. Tato poptávka je dána především

odebírajícími firmami ZZN Strakonice a Výkupy a. s. Strakonice.

Náklady a tržby těchto výkonů na jednu tunu rostou. Tento růst je dán především

cenovým vývojem materiálu a služeb.

V živočišné výrobě se Zemědělské družstvo zabývá chovem selat a základního

stáda skotu. Základní stádo skotu má dva významy. Jedním z nich je chov skotu na mléko

a druhý je spojen s odchovem mladých zvířat. Kalkulace ceny v živočišné výrobě se

provádí také na základě odčítací metody .

Největší podíl v nákladech zaujímá přímý materiál, především nakoupená a vlastní

krmiva a steliva.

Nejdůležitějším výkonem je produkce mléka. Tento výkon je velice stabilní a

zajišťuje každoroční příjem pro Zemědělské družstvo.

Vyrobené množství mléka v litrech neustále roste. Tento vývoj je dán větším

počtem dojnic, které zemědělské družstvo má.

Vývoj nákladů na jeden litr mléka roste, tento růst je dán cenovým vývojem

materiálu a služeb.

Vývoj tržeb na jeden litr mléka klesá. Největší tržby byly v roce 2003 a nejmenší

v roce 2005.
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 Z celkového porovnání rostlinné a živočišné výroby vyplývá, že pro Zemědělské

družstvo Třebohostice má větší význam živočišná výroba, kde dosahuje mnohem větších

zisků.

Na základě zpracování této diplomové práce jsem získala mnoho dalších důležitých

informací a praktických zkušeností, které určitě využiji v budoucím povolání.

- 62 -
