Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI
Student: Bc. Lucie KOČÁŘOVÁ
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název diplomové práce: Kalkulace ceny a její uplatnění v řízení podniku I.
Vedoucí diplomové práce: Ing. Inera STEJSKALOVÁ, Ph.D.

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
|----------------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Volba tématu práce a její význam | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formulace cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Metodika zpracování | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s daty a informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celkový postup řešení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Teoretické zázemí autora | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s odbornou literaturou (citace, norma) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Úroveň jazykového zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 - 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. Jazdy je váš materiál na volbu rozukové základny v ZD?
2. Co považujete za největší problém zemědělského družstva v oblasti kalkulace výroby?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 18.5.2006

Štěpánková
Podpis vedoucího diplomové práce: